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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Последние десятилетия в алмазопоисковой геологии

ознаменовались резким сокращением количества вновь открываемых коренных месторождений

алмазного сырья. Причиной тому является значительное усложнение геологической обстановки

на поисковых площадях. Большие мощности перекрывающих отложений, а также широкое

развитие трапповых интрузий в пределах исследуемых территорий вводят ограничения на

применение стандартного геолого-геофизического комплекса методов опоискования, с

помощью которого в 50-60-х годах ХХ-го столетия был открыт целый ряд кимберлитовых

трубок («Зарница», «Мир», «Удачная» и др.), часть из которых и по настоящее время

составляют основу минерально-сырьевой базы России. Выходом из сложившейся ситуации

является введение в практику геолого-разведочных работ прогнозно-поисковых моделей,

базирующихся на предпосылках и признаках, доступных для выявления в условиях

«закрытости» территории. К числу таковых относят структурные признаки, как наиболее

устойчивые для всех прогнозных таксонов и, в частности, для локальных

кимберлитоконтролирующих структур. Их выделение возможно посредством детального

изучения конкретных кимберлитовых месторождений, играющих роль эталонных объектов для

исследуемой территории. В пределах Накынского кимберлитового поля эталонными объектами

являются трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская», вовлеченные в настоящее время в

промышленную отработку. Это делает возможным сбор необходимого объема информации для

разработки качественно новой прогнозно-поисковой модели. Проведенное с ее помощью

районирование территории Накынского поля позволит локализовать площади, перспективные

на обнаружение коренных месторождений-аналогов эталонных объектов, что в значительной

степени снизит трудоемкость и повысит эффективность геологоразведочных работ.

Цель работы заключалась в создании модели кимберлитоконтролирующей структуры

Накынского кимберлитового поля для решения задач локального прогноза коренной

алмазоносности.

Согласно поставленной цели решались следующие задачи:

1) Провести детальное изучение разноранговых разрывных нарушений в пределах

участков локализации кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская» с построением

схем разломно-блокового строения.

2) На основе построенных схем и данных о распределении фазовых составляющих создать

трехмерные структурно-вещественные модели для трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская».
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3) Разработать прогнозно-поисковую модель кимберлитовой трубки Накынского

кимберлитового поля.

4) Используя приемы структурного дешифрирования уточнить разломную схему

Накынского поля и установить главные факторы структурного контроля коренных

месторождений алмазов.

5) Провести районирование территории Накынского кимберлитового поля с выделением

прогнозных участков.

Фактический материал. В основу представляемой диссертационной работы положены

результаты полевых и камеральных исследований, выполненные автором и его

предшественниками в период с 2005 по 2017 гг. Они включают детальную геолого-

структурную документацию стенок карьеров, ведущих промышленную отработку

кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская», тектонофизический анализ

полученных данных, а также структурное дешифрирование разномасштабных топографических

карт по площади Накынского кимберлитового поля. В работе также использованы фондовые

литературные материалы по геологическому строению исследуемой территории,

предоставленные геологической службой Ботуобинской геологоразведочной экспедиции АК

«АЛРОСА» (ПАО) (далее – БГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО)).

Защищаемые положения.

1) Локализация дискретных порций кимберлитового расплава многофазных трубок

«Нюрбинская» и «Ботуобинская» происходила в структурах присдвигового растяжения,

образованных на участках сопряжения Диагонального рудовмещающего разлома север-северо-

восточной ориентировки с частными дислокациями зоны разрывных нарушений восток-северо-

восточного и северо-западного направлений.

2) В качестве структурных ловушек на территории Накынского поля выступают узлы

разрывных нарушений платформенного чехла север-северо-восточного и восток-северо-

восточного направлений, пространственно сопряженные с разломами фундамента.

3) Разработана прогнозно-поисковая модель, с помощью которой оценены остаточные

перспективы коренной алмазоносности Накынского поля и выделены восемь участков

перспективных по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) На основе анализа результатов полевых тектонофизических исследований на

действующих карьерах «Нюрбинский» и «Ботуобинский» разработаны объемные модели

разломно-блокового строения участков их локализации.
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2) Применение технологии трехмерного компьютерного моделирования для анализа

данных по распределению фазовых комплексов в пределах рудных тел позволило построить

вещественные модели исследуемых объектов.

3) С помощью комплексного анализа результатов трехмерного моделирования разрывной

структуры и особенностей вещественного строения кимберлитовых трубок созданы

структурно-вещественные модели их формирования.

4) Путем обобщения полученной информации по эталонным объектам разработана

прогнозно-поисковая модель кимберлитовой трубки Накынского поля.

5) Анализ результатов геофизических исследований в совокупности с результатами

структурного дешифрирования топографических материалов позволил уточнить особенности

строения сети разрывных нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла

изучаемой территории.

6) Используя разработанную прогнозно-поисковую модель, проведено районирование

площади Накынского поля и прилегающей территории на возможность обнаружения трубок

типа «Нюрбинская» и «Ботуобинская».

Практическая значимость. Результаты проведенных исследований позволяют решать

ряд практических задач. Модели вещественных комплексов, слагающих трубки «Нюрбинская»

и «Ботуобинская», содержат необходимую информацию о распределении полезного

компонента в пределах рудных тел, которая может использоваться при планировании горно-

проходческих и добычных работ на месторождениях. Схемы разломно-блокового строения

участков локализации указанных трубок, созданные по результатам геолого-структурного

картирования, в настоящее время используются специалистами АК «АЛРОСА» (ПАО) при

проектировании горных выработок, а также для организации мероприятий по обеспечению

безопасного ведения горных работ. Помимо этого, на основе разработанной прогнозно-

поисковой модели обосновано выделение локальных участков, перспективных на обнаружение

коренных месторождений алмаза.

Публикации. По теме диссертации автором лично и в соавторстве опубликовано 6 работ,

в том числе 2 статьи в российских рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации докладывались на

XXVI и XXVII Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика» (г. Иркутск, 2015, 2017); XX Международном научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (г.
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Томск, 2016); V Международной конференции молодых ученых и специалистов памяти

академика А.П. Карпинского (г. Санкт-Петербург, 2017).

Объем и структура работы. Диссертация общим объемом 150 страниц состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 4 таблицы, иллюстрирована 64 рисунками.

Список литературы включает 169 наименований.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует как минимум трем

пунктам (1, 3, 4) Паспорта специальности:

1) Условия образования месторождений твердых полезных ископаемых:

-геология и генетические модели, геодинамические и формационно-магматические

условия образования и закономерности пространственного размещения эндогенных

месторождений.

2) Металлогения и минерагения: общая, региональная и специальная, цели и задачи.

3) Прогнозирование, поиски, разведка и геолого-экономическая оценка месторождений:

-методология прогнозирования и оценки ресурсов полезных ископаемых;

-современные методы поисков и разведки полезных ископаемых.

Благодарности. За постановку темы исследования, общее научное руководство,

предоставленный полевой материал автор выражает глубокую признательность к.г.-м.н. А.С.

Гладкову. За ценные советы, своевременные консультации и предоставленный фактический

материал автор благодарен к.г.-м.н. Д.А. Кошкареву. За помощь в организации полевых работ

автор признателен сотрудникам геологического отдела Нюрбинского ГОКа АК «АЛРОСА»

(ПАО) М.А. Карпенко, В.Г Мухоплеву, А.Л. Цвелодубу, а также руководству БГРЭ АК

«АЛРОСА» (ПАО) В.М. Фомину, М.В. Мальцеву, А.Н. Разумову. За полезные обсуждения,

критические замечания автор благодарен сотрудникам лаборатории тектонофизики ИЗК СО

РАН д.г.-м.н. К.Ж. Семинскому, к.г.-м.н. А.В. Черемных, к.г.-м.н. И.А. Потехиной, к.г.н. Д.Д.

Перевозникову, а также сотруднику Научно-исследовательского геологоразведочного

предприятия АК «АЛРОСА» (ПАО), д.г.-м.н. К.М. Константинову.

[…]


структуру, подобную Ботуобинскому и Дяхтарскому разломам, позиционирующимся как

рудоподводящие для известных кимберлитовых тел [Масленникова, 2007ф]. Выделенная

структура располагается в пределах линейно-вытянутого в юго-восточном направлении ореола

МСА. Пространственно он коррелирует с Дяхтар-Уолбинской депрессией, прослеживающейся

от р. Хання до среднего течения р. Накын.

Участки № 2, 3, 4 и 5 также полностью отвечают требованиям прогнозной модели. В их

пределах наблюдаются узловые сочленения разрывов платформенного чехла,

телескопирующиеся с разломами фундамента, системно входящими в Лиендокитскую ветвь
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ВМЗ. Также в их пределах наблюдаются тела брекчий базитов, которые могут ассоциировать с

проявлениями кимберлитового магматизма.

Оставшиеся участки, № 1 и 8 располагаются за пределами шлиховых ореолов, в их

границах не наблюдается проявлений эксплозивного вулканизма и выделены они только на

основе структурных предпосылок, в связи с чем данные участки отнесены к разряду менее

перспективных.

Выполненные прогнозные построения позволили локализовать на площади Накынского

кимберлитового поля восемь участков перспективных на обнаружение коренных

месторождений алмаза. Для уверенного подсечения искомого объекта наиболее эффективным

методом будет являться поисковое бурение по определенной сети. Учитывая неравномерную

опоискованность площади горнобуровыми работами, а также относительно небольшие

линейные размеры наиболее крупных кимберлитовых тел поля (трубка «Нюрбинская» 360 х

175 м, а трубка «Ботуобинская» 260 х 70 м) в пределах прогнозных участков необходимо

реализовать сеть бурения 100 х 100 м. Глубина проходки скважин должна составлять не менее

80 метров, что соответствует средней мощности перекрывающих отложений.

Выводы по главе 4.

Площадные структурно-тектонические исследования территории Накынского

кимберлитового поля с использованием результатов геофизических исследований, а также

результатов структурного дешифрирования позволили выявить разномасштабные элементы

разрывной сети, распространенные на разных уровнях земной коры. Подтверждено, что в

фундаменте развиты дизъюнктивы двух близортогональных зон – Вилюйско-Мархинской

северо-восточного и Средне-Мархинской северо-западного направления. Они играют роль

магмаводов и отвечают за транспортировку расплавов к приповерхностным горизонтам, в

пределах которых помимо выделенных направлений разломов развиты структуры север-северо-

восточной и восток-северо-восточной ориентировок, имеющих первостепенное

прогностическое значение. Результаты практического применения полученных выводов

положены в основу третьего защищаемого положения: разработана прогнозно-поисковая

модель, с помощью которой оценены остаточные перспективы коренной алмазоносности

Накынского поля и выделены восемь участков перспективных по структурным предпосылкам

на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе нашли отражение результаты комплексного подхода к

детальному изучению структурной и вещественной позиции коренных месторождений

Накынского кимберлитового поля – трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская». Структурная

составляющая изучалась посредством применения геолого-структурных и тектонофизических

методов, направленных на выявление особенностей разрывной сети и полей тектонических

напряжений в пределах участков локализации кимберлитовых тел. Проведенные исследования

показали, что определяющую роль в строении структур, контролирующих кимберлитовые

трубки Накынского поля, играют узловые сочленения субвертикальных разрывов

платформенного чехла север-северо-восточного, восток-северо-восточного и северо-западного

направлений.

Исследования минералого-петрографических особенностей и специфики алмазоносности

различных генераций кимберлита, слагающих трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская»,

позволили восстановить морфологию и пространственное положение каждого из выделенных

комплексов как в современном срезе, так и на этапе внедрения. Комплексный анализ

результатов моделирования разрывной структуры и особенностей вещественного строения

позволил выявить основные черты структурно-вещественной организации рудоносной системы

и определить этапность проявления процессов тектоно-магматической активизации, приведшей

к образованию кимберлитовых трубок, что нашло отражение в эволюционных моделях

эталонных объектов Накынского поля. Согласно полученным моделям формирование трубок

происходило в приповерхностных структурах присдвигового растяжения, образованных на

участках сопряжения разлома север-северо-восточной ориентировки с частными дислокациями

зоны разрывных нарушений восток-северо-восточного и северо-западного направлений в

результате нескольких этапов тектоно-магматической активизации. При этом доставка

дискретных порций кимберлитового расплава от источника происходила по глубинным

разломам, выступающим в качестве каналов повышенной проницаемости. В совокупности

выделенные дизъюнктивные элементы представляют собой структуры, благоприятные для

локализации кимберлитовых тел и составляют прогнозно-поисковую модель Накынского

кимберлитового поля.

Анализ результатов геофизических исследований площади Накынского поля в

совокупности с данными, полученными по результатам структурного дешифрирования

топографических материалов, позволил определить особенности строения сети разрывных

нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла изучаемой территории, что
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отражено в схеме разрывных нарушений. Разрывы фундамента образуют близортогональную

сеть, представленную дизъюнктивами северо-восточной (Вилюйско-Мархинская зона) и

северо-западной (Средне-Мархинская зона) ориентировки. В платформенном чехле, к

указанным направлениям разрывов добавляются нарушения север-северо-восточного и восток-

северо-восточного простираний, имеющие определяющее прогностическое значение для

рассматриваемой территории.

Применение разработанной прогнозно-поисковой модели совместно с уточненной схемой

разрывных нарушений дало возможность оценить остаточные перспективы коренной

алмазоносности Накынского поля и выделить в его пределах восемь участков, перспективных

по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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