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ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертацию Серебрякова Евгения Валерьевича

«Разрывная структура коренных месторождений алмаза

Накынского кимберлитового поля (на основе трехмерных

моделей)», представленной на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 –

«Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения»

Диссертационная работа С.В. Серебрякова посвящена изучению

структурно-тектонической ситуации, связанной с кимберлитами

Накынского среднепалеозойского кимберлитового поля. Эта тема

крайне актуальна для поиска кимберлитов в пределах Накынского

поля. Дело в том, что минералогический метод поиска в данном случае

имеет ограничения, связанные с переотложенным характером ореолов

механического рассеяния индикаторных минералов, из-за чего они

потеряли прямую связь с коренными источниками, и по ним нет

возможности выйти непосредственно на источник алмазов и

индикаторных минералов. Геофизические методы также

неэффективны из-за плохой выраженности накынских кимберлитов в

геофизических полях. В результате структурные признаки

приобретают особу роль для локального прогноза. Полученные

автором решения актуальны не только для Накынского поля, но и для

других алмазоносных районов, что очень важно в условиях

возрастающего дефицита ресурсов алмаза. В диссертации подробно

описаны методические подходы к изучению и интерпретации структур
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рудовмещающего пространства, а также рассмотрена этапность

формирования кимберлитовых тел с точки зрения тектоники.

Работа полностью основана на собственном материале,

собранном в ходе работ на карьерах трубок Нюрбинская и

Ботуобинская, и самостоятельно обработанном. Материал вполне

представительный и обеспечивает адекватность интерпретации. Автор

показывает прекрасное владение литературными материалами по

Накынскому полю, как опубликованными, так и фондовыми, а также

общими материалами по проблемам кимберлитового магматизма и

тектоники. Диссертация написана хорошим языком, легко читается,

текст диссертации построен логично. Обширный список литературы

показывает широкую эрудированность автора в рамках темы

диссертации.

Отмечу, что, пожалуй, впервые многостадийность формирования

трубок интерпретируется с точки зрения тектоники и это важный

результат для понимания истории и условий формирования

кимберлитовых тел.

Таким образом, автором разработаны новые научно-

обоснованные технические решения, внедрение которых вносит

значительный вклад в развитие алмазодобывающей отрасли. Автор на

основе своих критериев выделяет ряд перспективных площадей, на

которых возможно обнаружение новых кимберлитовых тел. Это

закономерный итог такого рода работ, в которых глубокая

теоретическая проработка фактографического материала завершается

практическими рекомендациями.

По материалу диссертации и его интерпретации у оппонента нет

замечаний.

3

Замечания есть по оформлению работы. Защищаемые положения

1 и 2 близки по содержанию и вытекают из цельного содержания главы

3. Возможно, следовало бы четче развести их по содержанию.

Положение 3 является констатацией результата работы и по форме не

соответствует защищаемому положению. Но это не умаляет значения

работы в целом.

Выскажу пожелание на будущее. Месторождения алмаза –

кимберлитовые тела являются итогом целостного процесса от

зарождения на глубине в мантии до формирования трубок взрыва.

Тектоника – элемент этого общего процесса. В работе кимберлитовый

процесс рассмотрен с одной, тектонической стороны и автор невольно

отдает приоритет в становлении трубок тектонике. Бесспорно, это

важнейший элемент. Опыт наших работ в Африке на Гвинейсо-

Либерийском щите, опыт работ Н.П. Похиленко в Канаде на кратоне

Слэйв, где на поверхности обнажены кристаллические породы

фундамента, показывают отчетливый контроль кимберлитового

магматизма трещинной тектоникой. Но на Сибирской платформе есть

дополнительный этаж – осадочный чехол, значительно более

пластичный и податливый, и здесь необходимо учитывать

динамическое влияние кимберлита, который представляет собой

флюидонасыщенную систему. При снижении давления вмещающих

пород флюид начинает бурно выделяться, оказывая динамическое

влияние на эти породы, как при открывании бутылки с шампанским.

Над кимберлитовыми телами фиксируются куполообразные поднятия

(работы исследователей ЦНИГРИ), В.А. Милашев прогнозировал

кимберлитовые поля по участкам изотропной трещиноватости. Вопрос

слабо изучен, и в будущем целесообразно рассмотреть вопрос
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динамического влияния кимберлита на вмещающие породы, в том

числе с точки зрения разрывных нарушений.

В целом выполнена высококачественная работа, и она имеет

перспективы развития, в том числе для прогноза новых кимберлитовых

полей в слабо изученных районах, соответствует требованиям п.9

Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

Постановлением Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а её автор

Серебряков Евгений Валерьевич заслуживает присуждения ему учёной

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.11 – геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых,

мнерагения.

Афанасьев В.П.

08.06.2018 г.

Я, Афанасьев Валентин Петрович, доктор геолого-

минералогических наук, главный научный сотрудник лаборатории

минералов высоких давлений и алмазных месторождений Института

геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской академии наук (ИГМ СО РАН), даю согласие на включение

моих персональных данных в документы, связанные с работой

диссертационного совета и дальнейшую их обработку, в том числе

размещение на сайте организации, на базе которой создан

диссертационный совет.

Адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект акад. Коптюга, 3.

Тел/факс 8(383)330-73-39

Тел. моб. +7(913)910-4695